



PREFEITURA DE **VALINHOS**

Ofício nº 740/2015-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 30 de junho de 2015.

Ref.: **Requerimento nº 855/2015-CMV**

Vereador João Moysés Abujadi

Processo administrativo nº 11.289/2015-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, com referência a construção da Vila Itália, de autoria do Vereador **João Moysés Abujadi**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como se segue:

1. A prefeitura está realizando a abertura de um novo processo licitatório para contratação de uma nova empresa?

Resposta: Corroborando as informações prestadas através do ofício nº 708/2015, protocolizado nesta Egrégia Casa no último dia 23 e consoante informações disponibilizadas pelas áreas técnicas das Secretarias de Obras e Serviços Públicos e de Licitações, Compras e Suprimentos estão em curso as ações iniciais no processo licitatório 298/2015 - Tomada de Preços, visando a contratação de empresa especializada para a construção da UBS do Jd. Itália, tendo em vista a rescisão unilateral do contrato anterior no dia 28 de janeiro do exercício corrente.

2. Qual o prazo estipulado pela Prefeitura para que a nova empresa seja contratada?

Resposta: Como deve ser do conhecimento do nobre Edil solicitante, o processo licitatório deve respeitar diversos prazos estabelecidos pela legislação pertinente e no seu decorrer podem ocorrer situações imprevisíveis, tais como impugnações e recursos, o que impossibilita à Administração Pública



PREFEITURA DE VALINHOS

Municipal estipular um prazo cabal para a efetiva contratação de empresa especializada para a construção da referida Unidade Básica.

3. Qual o prazo que a Prefeitura está trabalhando para a conclusão da obra?

Resposta: O cronograma físico financeiro apresentado pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos estima a obra em 12 meses.

4. Devido à paralisação da obra, mais recursos deverão ser investidos?

Resposta: Em decorrência do lapso temporal ocorrido entre o último procedimento licitatório realizado em maio de 2014 e a licitação em curso, houve a necessidade de uma readequação dos valores anteriormente previstos, devido a variação de preços ocorrida no mercado.

A antiga previsão de R\$ 589.376,34 foi reajustada para R\$ 779.614,74, sendo R\$ 408.000,00 verbas provenientes de convênio e R\$ 371.614,74 verbas próprias a serem investidas pela Municipalidade.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.



CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, o senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

Valinhos

(PMB/pmb)